

2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2025年2月7日

上場会社名 株式会社SUBARU 上場取引所 東  
 コード番号 7270 URL <https://www.subaru.co.jp/ir/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 大崎 篤  
 問合せ先責任者（役職名） IR部長（氏名） 宮本 正恭 (TEL) 03-6447-8825  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期 第3四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	3,536,343	1.1	369,150	△0.5	426,030	2.4	317,466	6.4	317,402	6.2	339,805	△9.6
2024年3月期第3四半期	3,496,398	24.5	370,993	73.6	416,226	93.5	298,321	94.3	298,859	93.5	376,045	92.3
	基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益		希薄化後1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2025年3月期第3四半期	428.81		428.78									
2024年3月期第3四半期	394.48		394.47									

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,046,950	2,766,257	2,764,778	54.8
2024年3月期	4,814,149	2,565,394	2,563,204	53.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	48.00	—	58.00	106.00
2025年3月期	—	48.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	67.00	115.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2024年3月期 年間配当金の内訳 普通配当86円00銭 記念配当20円00銭

2025年3月期(予想) 年間配当金の内訳 普通配当115円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,760,000	1.2	430,000	△8.2	480,000	△9.9	330,000	△14.3	447.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
除外 2社(社名) 株式会社スバルITクリエイションズ  
Subaru Research & Development, Inc.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	733,057,473株	2024年3月期	753,901,573株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,023,074株	2024年3月期	2,107,449株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	740,196,994株	2024年3月期3Q	757,598,542株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	4
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
要約四半期連結損益計算書	7
要約四半期連結包括利益計算書	8
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(重要な後発事象)	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上収益は、自動車売上台数の減少および販売奨励金の増加などがあったものの、価格改定および為替変動による増収効果などにより、3兆5,363億円と前年同期比399億円(1.1%)の増収となりました。また、上記の理由により、営業利益は3,692億円と前年同期比18億円(0.5%)の減益、税引前四半期利益は4,260億円と前年同期比98億円(2.4%)の増益、親会社の所有者に帰属する四半期利益は3,174億円と前年同期比185億円(6.2%)の増益となりました。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前 四半期利益 (利益率)	親会社の所有者 に帰属する 四半期利益 (利益率)	為替レート
2025年3月期第3四半期	3,536,343	369,150 (10.4)	426,030 (12.0)	317,402 (9.0)	152円/米ドル 163円/ユーロ
2024年3月期第3四半期	3,496,398	370,993 (10.6)	416,226 (11.9)	298,859 (8.5)	143円/米ドル 153円/ユーロ
増減	39,945	△1,843	9,804	18,543	
増減率	1.1	△0.5	2.4	6.2	

## [セグメントの状況]

当第3四半期連結累計期間のセグメントの状況は以下の通りです。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益				セグメント利益			
	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	増減	増減率	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	増減	増減率
自動車	3,421,499	3,456,308	34,809	1.0	367,073	369,269	2,196	0.6
航空宇宙	71,107	76,135	5,028	7.1	△292	△5,206	△4,914	—
その他	3,792	3,900	108	2.8	3,821	4,587	766	20.0
調整額	—	—	—	—	391	500	109	27.9
合計	3,496,398	3,536,343	39,945	1.1	370,993	369,150	△1,843	△0.5

(注) 1. 売上収益は、外部顧客への売上収益です。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

## ① 自動車事業部門

当第3四半期連結累計期間の国内の生産台数は46.1万台と前年同期比3.0万台(6.1%)の減少、海外の生産台数は26.4万台と前年同期比0.2万台(0.6%)の減少となりました。以上の結果、国内と海外の生産台数の合計は72.5万台と前年同期比3.2万台(4.2%)の減少となりました。

国内の売上台数は前年同期並みの7.5万台となりました。また、海外の売上台数は63.2万台と前年同期比2.9万台(4.3%)の減少となり、国内と海外の売上台数の合計は70.7万台と前年同期比2.8万台(3.8%)の減少となりました。

売上収益は、自動車売上台数の減少および販売奨励金の増加などがあったものの、価格改定および為替変動による増収効果などにより、3兆4,563億円と前年同期比348億円(1.0%)の増収となりました。また、上記の理由により、セグメント利益も3,693億円と前年同期比22億円(0.6%)の増益となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間の地域別の売上台数は、以下の通りです。

(単位 台数：万台、比率：%)

	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	増減	増減率
<b>国内合計</b>	<b>7.5</b>	<b>7.5</b>	<b>0.0</b>	<b>0.5</b>
登録車	6.4	6.6	0.1	2.2
軽自動車	1.1	1.0	△0.1	△9.6
<b>海外合計</b>	<b>66.0</b>	<b>63.2</b>	<b>△2.9</b>	<b>△4.3</b>
北米	56.7	55.7	△1.0	△1.7
欧州	2.1	1.6	△0.5	△23.6
豪州	4.0	3.2	△0.8	△21.0
中国	0.6	0.2	△0.3	△57.0
その他地域	2.7	2.4	△0.2	△7.7
<b>総合計</b>	<b>73.6</b>	<b>70.7</b>	<b>△2.8</b>	<b>△3.8</b>

## ② 航空宇宙事業部門

防衛、ヘリコプター事業で売上が増加したことにより、売上収益は761億円と前年同期比50億円(7.1%)の増収となりました。一方、民間事業において納入機数が減少したため、セグメント損失は、52億円と前年同期比49億円の減益となりました。

## ③ その他事業部門

売上収益は39億円と前年同期比1億円(2.8%)の増収となりました。また、セグメント利益は、46億円と前年同期比8億円(20.0%)の増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### ① 資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、5兆470億円と前連結会計年度末に比べ2,328億円の増加となりました。主な要因は、外貨建定期預金の増加および為替の影響などにより「その他の金融資産(流動)」が1,274億円増加したこと、新車在庫の増加などにより「棚卸資産」が679億円増加したこと、設備投資などにより「有形固定資産」が632億円増加したこと、法人税等および配当金支払いなどにより「現金及び現金同等物」が821億円減少したことなどです。

### ② 負債の状況

負債は、2兆2,807億円と前連結会計年度末に比べ319億円の増加となりました。主な要因は、預り金の増加などにより「その他の流動負債」が508億円増加したこと、自動車事業において延長保証に係る前受収益が増加したことなどにより「その他の非流動負債」が396億円増加したこと、「未払法人所得税」が438億円減少したことなどです。

### ③ 資本の状況

資本は、2兆7,663億円と前連結会計年度末に比べ2,009億円の増加となりました。主な要因は、四半期利益の計上、配当金の支払いおよび取得した自己株式の消却により「利益剰余金」が1,789億円増加したこと、為替換算調整勘定の増加などにより「その他の資本の構成要素」が224億円増加したことなどです。

## (3) キャッシュ・フローに関する説明

当第3四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、9,659億円となりました。

## ① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は3,346億円（前年同四半期連結累計期間は4,679億円の増加）となりました。主な要因は、税引前四半期利益4,260億円、減価償却費及び償却費1,733億円、法人所得税の支払額1,662億円などです。

## ② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は2,588億円（前年同四半期連結累計期間は4,188億円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出（売却による収入との純額）1,229億円、無形資産の取得及び内部開発に関わる支出654億円、定期預金の純増額555億円などです。

## ③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は1,783億円（前年同四半期連結累計期間は997億円の減少）となりました。主な要因は、親会社の所有者への配当金の支払額786億円、自己株式の取得による支出600億円などです。

## (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

為替変動による増収増益の効果などを織り込むことにより、2024年5月13日に公表した2025年3月期の通期連結業績予想を下記の通り修正いたします。なお、通期の連結業績予想数値の前提となる為替レートは1米ドル153円（前回公表142円）、1ユーロ164円（前回公表153円）といたします。

2025年3月期通期連結業績予想数値（2024年4月1日～2025年3月31日）

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に帰属する当期利益	基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益
前回発表予想(A)	百万円 4,720,000	百万円 400,000	百万円 420,000	百万円 300,000	円 銭 399.05
今回発表予想(B)	4,760,000	430,000	480,000	330,000	447.10
増減額(B-A)	40,000	30,000	60,000	30,000	48.05
増減率(%)	0.8	7.5	14.3	10.0	12.0
(ご参考)前期実績 (2024年3月期)	4,702,947	468,198	532,574	385,084	509.20

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,048,000	965,917
営業債権及びその他の債権	376,248	388,530
棚卸資産	588,503	656,421
未収法人所得税	12,240	22,398
その他の金融資産	874,651	1,002,065
その他の流動資産	118,791	138,272
小計	3,018,433	3,173,603
売却目的で保有する資産	740	820
流動資産合計	3,019,173	3,174,423
非流動資産		
有形固定資産	969,096	1,032,294
無形資産及びのれん	291,463	308,770
投資不動産	21,766	21,701
持分法で会計処理されている投資	8,165	5,225
その他の金融資産	206,263	169,903
その他の非流動資産	225,597	250,100
繰延税金資産	72,626	84,534
非流動資産合計	1,794,976	1,872,527
資産合計	4,814,149	5,046,950

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	384,510	365,401
資金調達に係る債務	69,000	59,000
その他の金融負債	68,125	60,124
未払法人所得税	93,085	49,332
引当金	178,850	186,592
その他の流動負債	437,372	488,202
流動負債合計	1,230,942	1,208,651
非流動負債		
資金調達に係る債務	330,500	338,500
その他の金融負債	95,820	107,324
従業員給付	62,498	66,481
引当金	158,305	149,394
その他の非流動負債	370,512	410,070
繰延税金負債	178	273
非流動負債合計	1,017,813	1,072,042
負債合計	2,248,755	2,280,693
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,031	160,306
自己株式	△4,616	△4,648
利益剰余金	1,906,933	2,085,871
その他の資本の構成要素	347,061	369,454
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,563,204	2,764,778
非支配持分	2,190	1,479
資本合計	2,565,394	2,766,257
負債及び資本合計	4,814,149	5,046,950

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上収益	3,496,398	3,536,343
売上原価	△2,748,617	△2,769,670
売上総利益	747,781	766,673
販売費及び一般管理費	△290,048	△303,638
研究開発費	△81,024	△88,212
その他の収益	3,031	3,726
その他の費用	△7,898	△9,489
持分法による投資損益	△849	90
営業利益	370,993	369,150
金融収益	49,398	66,930
金融費用	△4,165	△10,050
税引前四半期利益	416,226	426,030
法人所得税費用	△117,905	△108,564
四半期利益	298,321	317,466
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	298,859	317,402
非支配持分	△538	64
四半期利益	298,321	317,466
1 株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益 (円)	394.48	428.81
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益 (円)	394.47	428.78

要約四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益	298,321	317,466
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	27,598	△14,799
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	△187	△142
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	49,251	36,076
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	1,146	1,363
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	△84	△159
その他の包括利益(税引後)合計	77,724	22,339
四半期包括利益	376,045	339,805
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	376,403	339,741
非支配持分	△358	64
四半期包括利益	376,045	339,805

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,136	1,623,699	169,437	2,100,973	8,974	2,109,947
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	298,859	—	298,859	△538	298,321
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	77,544	77,544	180	77,724
四半期包括利益合計	—	—	—	298,859	77,544	376,403	△358	376,045
利益剰余金への振替	—	—	—	△207	207	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△65,266	—	△65,266	—	△65,266
自己株式の取得	—	—	△40,004	—	—	△40,004	—	△40,004
自己株式の処分	—	4	234	—	—	238	—	238
自己株式の消却	—	△41,292	41,292	—	—	—	—	—
利益剰余金から資本剰余 金への振替	—	41,288	—	△41,288	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△147	—	—	—	△147	△6,450	△6,597
所有者との取引等合計	—	△147	1,522	△106,554	—	△105,179	△6,450	△111,629
期末残高	153,795	160,031	△4,614	1,815,797	247,188	2,372,197	2,166	2,374,363

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,031	△4,616	1,906,933	347,061	2,563,204	2,190	2,565,394
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	317,402	—	317,402	64	317,466
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	22,339	22,339	—	22,339
四半期包括利益合計	—	—	—	317,402	22,339	339,741	64	339,805
利益剰余金への振替	—	—	—	△54	54	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△78,736	—	△78,736	—	△78,736
自己株式の取得	—	—	△60,003	—	—	△60,003	—	△60,003
自己株式の処分	—	21	276	—	—	297	—	297
自己株式の消却	—	△59,695	59,695	—	—	—	—	—
利益剰余金から資本剰余 金への振替	—	59,674	—	△59,674	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	275	—	—	—	275	△775	△500
所有者との取引等合計	—	275	△32	△138,410	—	△138,167	△775	△138,942
期末残高	153,795	160,306	△4,648	2,085,871	369,454	2,764,778	1,479	2,766,257

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	416,226	426,030
減価償却費及び償却費	160,517	173,282
持分法による投資損益(△は益)	849	△90
金融収益	△49,398	△66,930
金融費用	4,165	10,050
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	5,320	△3,167
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,789	△51,537
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△1,140	△18,141
引当金及び従業員給付に係る負債の増減額(△は減少)	12,490	1,637
その他	△12,546	△12,968
小計	533,694	458,166
利息の受取額	33,144	40,425
配当金の受取額	4,118	5,637
利息の支払額	△1,894	△3,359
法人所得税の支払額	△101,182	△166,230
営業活動によるキャッシュ・フロー	467,880	334,639
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△170,198	△55,497
有形固定資産の取得による支出	△128,149	△124,447
有形固定資産の売却による収入	1,221	1,523
無形資産の取得及び内部開発に関わる支出	△87,471	△65,402
有価証券の取得による支出	△117,721	△131,811
有価証券の売却による収入	95,254	112,859
貸付けによる支出	△135,342	△137,523
貸付金の回収による収入	125,621	143,951
その他	△2,003	△2,491
投資活動によるキャッシュ・フロー	△418,788	△258,838
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△200	—
長期借入金の返済による支出	△21,306	△32,000
長期借入れによる収入	49,000	30,000
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
社債の発行による収入	23,000	10,000
リース負債の返済による支出	△29,642	△37,153
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△5,327	△500
自己株式の取得による支出	△40,004	△60,003
親会社の所有者への配当金の支払額	△65,092	△78,551
その他	△111	△57
財務活動によるキャッシュ・フロー	△99,682	△178,264
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	39,861	20,380
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△10,729	△82,083
現金及び現金同等物の期首残高	979,529	1,048,000
現金及び現金同等物の四半期末残高	968,800	965,917

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメントごとの売上収益、利益または損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間および当第3四半期連結累計期間における当社グループの事業の種類別セグメント情報は、以下の通りです。

前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

	自動車	航空宇宙	計	その他	(単位:百万円)	
					消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	3,421,499	71,107	3,492,606	3,792	—	3,496,398
(2) セグメント間	2,193	—	2,193	23,826	△26,019	—
計	3,423,692	71,107	3,494,799	27,618	△26,019	3,496,398
持分法による投資損益	△742	—	△742	△107	—	△849
営業利益(△損失)	367,073	△292	366,781	3,821	391	370,993
金融収益						49,398
金融費用						△4,165
税引前四半期利益						416,226

当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

	自動車	航空宇宙	計	その他	(単位:百万円)	
					消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	3,456,308	76,135	3,532,443	3,900	—	3,536,343
(2) セグメント間	1,435	—	1,435	18,042	△19,477	—
計	3,457,743	76,135	3,533,878	21,942	△19,477	3,536,343
持分法による投資損益	95	—	95	△5	—	90
営業利益(△損失)	369,269	△5,206	364,063	4,587	500	369,150
金融収益						66,930
金融費用						△10,050
税引前四半期利益						426,030

(注) 各セグメントの営業利益(△損失)の算出方法は、要約四半期連結損益計算書における営業利益(△損失)の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。